ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQU
"Casa de Zenildo Tourinho" thrf..A

Votc a f,avor 1, -z

PROJETO DE LEI N° 108/2023 -

:amara Municipal ie Jequié

1. JriliSSãO de

.,an os devidos f s.

.akdas Scssões em 120`Z3

DISPÕE ACERCA DA DENOMINAÇÃO DO

SISTEMA DE ATENDIMENTO MOVEL DE

URGENCIA (SAMU JEQUIE) COMO" SAMU-

DR. DANILO SOBREIRA"

A Prefeitura Municipal de Jequié, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, faço

saber que a Câmara Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte lei.

Art. 1° - Fica denominado de" SAMU — DR. Danilo Sobreira" o Sistema de Atendimento Móvel

de Urgência (SAMU) do Município de Jequié.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 6 de novembro 2023

Ram

VEREADOR

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente

conforme Art. 911 da Resolução N° 001/2022 que alterou

a Resolução rg? 001/2010 (Regimento Interno) da

Camara Municipal de Jequié (BA).

—

Data:

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

(73) 3528-8600

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

JUSTIFICATIVA

O médico Danilo Sobreira, 93 anos, Cearense de Grato, com mais de seis décadas

residindo em Jequié, casado com a enfermeira e professora aposentada Angelina Sobreira.

Dr. Danilo Sobreira desempenhou diversas atividades em sua área profissional, tendo sido

coordenador do INPS (atual INSS), Secretário Municipal de Saúde, médico do Centro de

Saúde Júlia Magalhães. Na área privada de saúde, trabalhou por muitos anos no Hospital

Santa Helena, ao lado do saudoso médico Dr. Sebastião Azevedo e era um dos sócios

fundadores do Hospital Perpétuo Socorro. Pai da ginecologista, Dra. lvana Sobreira, casada

com o Dr. Fred Medrado, da Gastroclinica. Na área social, presidiu o Rotary Clube de

Jequié e era membro da Maçonaria, em Jequié. Dr. Danilo, era tio do médico Paulo de

Tarso Sobreira in memoria.

Sala das Sessões, 6 de novembro 2023

mon Fernandes

VEREADOR

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.qov.br

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zeniido Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os
devidos fins.

Sala das Comissões, de  de 2021. 3

Assessor Legislativo

•

Comissão de

Despacho

Ao Vereador /tiA6A / para relatar.

Sala das Comissões em 2e2 de  1/  de 2021.3

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradeiequie.ba.gov.br